
COMUNE DI SALERNO
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Consiglieri assegnati al Comune n. 32

Seduta

del giorno 27/07/2020 N. 13 del  Registro

Oggetto: MODIFICHE REGOLAMENTO  TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - PROVV.TI

L’anno duemilaventi addì ventisette  del mese di Luglio alle ore 10:00 in Salerno, nella consueta sala delle adunanze 
del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato previ avvisi in data 21.07.2020 e, notificati a norma di 
legge.

Sono presenti ed assenti i signori:

P A P A

1 NAPOLI VINCENZO   18 MEMOLI PASQUALINA   

2 VENTURA DOMENICO   19 SANTORO FELICE   

3 SORRENTINO LUCA   20 NADDEO CORRADO   

4 GUERRA ERMANNO   21 NATELLA MASSIMILIANO   

5 FIORE ANTONIO   22 OTTOBRINO PAOLO   

6 SCANNAPIECO ROSA   23 MONDANY MORELLI VERONICA   

7 MAZZOTTI LUCIA   24 CARBONARO ANTONIO   

8 PETRONE SARA   25 VENTURA GIUSEPPE   

9 GALDI ROCCO   26 SANTORO DANTE   

10 STABILE EUGENIO  •  27 STASI PIETRO DAMIANO   

11 DI CARLO HORACE   28 GALLO LEONARDO   

12 PESSOLANO DONATO   29 CELANO ROBERTO  •  

13 MAZZEO DOMENICO   30 ZITAROSA GIUSEPPE   

14 DE ROBERTO PAOLA   31 RUSSOMANDO CIRO   

15 POLVERINO FABIO   32 LAMBIASE GIOVANNI   

16 FERRARA ALESSANDRO   33 CAMMAROTA ANTONIO  •  

17 D'ALESSIO ANTONIO   

Presenti 30 Assenti 3

Presiede il  Presidente ALESSANDRO FERRARA  

Partecipano alla seduta il Segretario Generale ORNELLA MENNA  e gli Assessori: CARAMANNO ANGELO, 
FALCONE GAETANA, GIORDANO MARIARITA, DELLA GRECA LUIGI CARMELO, WILLBURGER 
ANTONIA.



Sulla relazione dell'Ass.re DELLA GRECA;

IL CONSIGLIO

Premesso:

- che la TARI è stata introdotta, a decorrere dal 2014, dalla legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge 
di stabilità per il 2014) quale tributo facente parte, insieme all’imposta municipale propria (IMU) e 
al tributo per i servizi indivisibili (TASI), dell’imposta unica comunale (IUC);
 
- che l’art. 1, comma 738, della Legge 27/12/2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), ha 
successivamente previsto, a decorrere dall'anno 2020, l’abolizione dell’Imposta Unica Comunale 
(IUC) e della TASI, lasciando in vigore gli altri due tributi che la  componevano, vale a dire l’IMU - 
come ridisciplinata dalla stessa legge n. 160 del 2019 - e la TARI, le disposizioni relative alla quale, 
contenute nella legge n. 147 del 2013, sono state espressamente fatte salve;

- che, dunque, la Tari è ora disciplinata dall'art. 1, commi da 641 a 703 della L. 27 dicembre 2019, 
n.160, fatta salva la precedente disciplina laddove compatibile;

Richiamati:
- l’art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, per il quale Province e Comuni possono disciplinare 
con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli 
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;
- gli artt. 7 e 42, comma 2, del D. Lgs n. 267/2000 che attribuiscono al Consiglio Comunale la 
competenza per l’adozione dei regolamenti che disciplinano i tributi comunali;
- l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000 e successive modificazioni che stabilisce il termine 
per l’approvazione dei regolamenti relativi ai tributi locali entro la data di approvazione del bilancio 
di previsione, con effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento del bilancio stesso;

Tenuto conto che:
- la deliberazione di Consiglio Comunale  n.  23 del 30.09.2014 -al fine di rendere il più agevole 
possibile per i contribuenti la lettura e la comprensione della complessa disciplina che caratterizza i 
tributi comunali approvò, separatamente dai regolamenti delle altre componenti della Imposta Unica 
Comunale (IUC), il “Regolamento Comunale per l’applicazione della tassa sui rifiuti - TARI” in 
vigore dall’1/01/2014,  e con la deliberazione n.12 del 29/03/2019 il citato regolamento fu 
modificato;

Dato atto:
- che ai sensi dell'art. 151, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 gli enti locali deliberano il 
bilancio di previsione per l'anno successivo entro il 31 dicembre, ma che il termine può essere 
differito dal Governo nazionale in presenza di motivate esigenze;
- che l’art. 107 del D.L. 17 marzo 2020, n.18,  convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, 
n. 27 ha  effettivamente disposto il differimento del termine per l'approvazione del bilancio 2020-
2022 al 31 luglio 2020;
- che l’art. 13, comma 15, del Decreto Legge n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla Legge 
n. 214/2011, cosi come modificato dall’art. 15-bis del Decreto Legge n. 34/2019 convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 58/2019 ai sensi del quale: “…A decorrere dall'anno di imposta 2020, 
tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al 
Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via 
telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del 
federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’art.1, comma3, del D.Lgs 28 
settembre 1998, n.360”;



Ritenuto, quindi, necessario:
-  adeguare il Regolamento TARI in coerenza con la novellata disciplina normativa di cui alla legge 
n. 160/2019 nonché con specifiche previsioni organizzative e gestionali necessarie per rendere più 
efficace ed efficiente l’attività svolta dal servizio tributi, anche in relazione al rapporto con l’utenza;
- in conformità ai principi stabiliti dalla L. n. 212/00 (cd. Statuto del contribuente) procedere alla 
ripubblicazione integrale del Regolamento medesimo come modificato ed allegato alla presente per 
formarne parte integrante e sostanziale, al fine di rendere più agevole la consultazione agli utenti  e 
di adeguare l'operato dell'amministrazione ai criteri di semplificazione e trasparenza dell'azione 
amministrativa ;

Dato atto che la presente proposta è stata esaminata dalla competente Commissione Consiliare 
Permanente;

Visti:
- il parere di sola regolarità tecnica reso sulla proposta dal Direttore del Settore Tributi ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;
- il parere di sola regolarità contabile reso sulla proposta dal Direttore del Settore Ragioneria ai 
sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;
- il parere dell’organo di revisione economico finanziaria, ai sensi dell’articolo 239, comma 1, 
lettera b) n. 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267,

Il Presidente FERRARA, pone in votazione la proposta di deliberazione di cui in oggetto, 
proclamando il seguente esito:
Con voti n° 25 favorevoli, n° 5 contrari  ( RUSSOMANDO,ZITAROSA,STASI,SANTORO D. , 
LAMBIASE ), espressi per alzata di mano dai n° 30 Consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

1)  Approvare la proposta e per l’effetto - ai sensi dell'art. 1, commi da  641 a 703  della legge 27 
dicembre 2019, n.160 - approvare le modifiche al “Regolamento Comunale per l’applicazione della 
tassa sui rifiuti – TARI” nel testo integralmente ripubblicato che, allegato alla presente, ne è parte 
integrante e sostanziale;
2) Dare atto che le sue disposizioni decorrono dal 1 gennaio 2020;
3) Mandare al Settore Tributi ed al Servizio Sistemi Informativi per l’esecuzione, nonché al Settore 
Ragioneria per la pubblicazione per il tramite del portale del Federalismo Fiscale entro i termini di 
legge;
4) Mandare all’Ufficio Consiglio per la pubblicazione del regolamento come modificato sul sito 
internet istituzionale, nell’apposita sezione, eliminando il vecchio testo;
5) Dare atto che con separata votazione, che riporta lo stesso esito di cui in premessa, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile.



Del che è verbale,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

- ALESSANDRO FERRARA - - ORNELLA MENNA -


